N O T Æ.

1. **Vercellensi.**] Ita etiam legitur in cap. 2. hoc tit. in. 3. compil. & in epistolis editis Colonia à Sirdeto fol. 414. ex quo registro hujus textus literam restituo, ut cognoscatur, eandem epistolam in antiquis compilationibus 3. & 4. & in hac sexta divisam esse in præsentem textum, & sequentem, cùm simul uterque textus reperitur in ipsa epistola. De diocesi Vercellensi nonnulla notavi in capite licet, de foro compet.

(b) **Capellaniis.**] Quod supremis Principibus concessum esse probavi supra in cap. 4.

(c) **Valerent.**] Hanc textus partem de decimis solvendis non deductis expensis, exposui supra in cap. 7.

2. (d) **Nequitia clericorum.**] Non enim ideò decima subtrahi debent à populo parochis propriis, quòd inhonestè & turpiter vivant; siquidem decimæ illis debentur propter laborem in administratione sacramentorum impensum, non verò propter vitæ probitatem, capite fortè 3. 14. quest. 5. D. Hieronymus ad illa verba Matthæi cap. 22. *Reddite quæ sunt Cesaris inquit: Porro quod ait, Reddite quæ sunt Cesaris inquit: id est nummum, tributum, & pecuniam:*

& quæ sunt Dei Deo, id est decimas, primitias, & oblationes. Tunc autem Cæsar Tyberius Tyrannus erat, sacerdotes infideles, avari, & in malo pertinaces, in mortem Domini jugiter meditantes; & tamen illis Dominus jubet decimas dare. Et contra Wiclef. ita declaratum fuisse in Concilio Constantiensi refert Castro adversus hæreses, verbo Decime: docent Rebuffus de decimis dist. quest. 7. num. 15. Gutierrez dist. cap. 21. num. 138. P. Gregorius lib. 13. de repub. cap. 17. num. 2. nam & hoc casu clerici decimas suas faciunt, ne tenentur eas restituere, etsi perditæ vivant, nisi crimen admittant, cujus ratione fructibus beneficii ipso jure priventur.

(e) **Portione, quam percipit.**] Ex qua colonus decimas non præstiterat, alias redecimatio daretur, contra ea quæ adduxi supra, in cap. à nobis.

Divina institutione.] Hæc verba exponemus infra in cap. in aliquibus §. final.

(f) **Restringenda.**] Quia cùm privilegium hoc contra jus commune concessum esset, Restringi debebat, ut quanto minus læderet jus parochiale, ut supra probavi in cap. 4. ubi textum hunc exposui.

(g) **Appellationis objectu.**] Quia in his decimarum causis proceditur appellatione non obstante,

CAPUT XXVII.

Idem Abbati sanctæ (a) Columbanæ Senon.

EX parte tua fuit propositum coram nobis, quod cum tibi de laboribus terræ parochiarum tuarum, sicut asseris, sic indultum decimas cum integritate percipere, tibi dignemur misericorditer indulgere, ut de terris, quæ infra parochias tuas rediguntur noviter ad culturam, de indulgentia nostra exigendi decimas facultatem haberes. Cum igitur tibi, quod majus est, sit concessum, ut videlicet decimas de laboribus terræ parochiarum tuarum percipias, de novalibus eas exigere satis potes; quia ibi majus tibi conceditur, minus etiam in hoc casu (b) concessum esse videtur.

NOTÆ.

1. (a) **S**anctæ Columbanæ.] Ita legitur in tertia collectione, sub hoc titulo, cap. 3. sed legendum est, Sanctæ Columbe, ut habetur in hac tertia collectione. Varia autem sunt monasteria sub titulo Sanctæ Columba; unum in Italia, de quo egi in cap. olim in causa, de restit. spol. alia tria in Gallia. In presenti agitur de monasterio D. Benedicti prope Senonas constructo, de quo agitur in Concilio Tulenti apud Saponarias anno 859. apud Carnot. epistol. 107. & Lupum Ferr. epistol. 10. De eo videndi

sunt Fratres Sarmath. tom. 4. Gallie Christi. fol. 286. Odoni ejus Abbati rescribit Innocent. in presenti.

(b) **Minus concessum.**] Consonat textus in cap. visis 16. quest. 2. Nec contrarium probat textus in cap. final. de translat. Episc. ubi illi, cui conceditur transitus ad majorem dignitatem, non ceditur concessus ad minorem; nam aliter consideratur plus minusve in dignitate, quam in transitu ad dignitatem; quia difficilius permittitur transire ad parem dignitatem, quam ad majorem, ut docet Jul. Pacius centur. 10. quest. 81.

CAPUT XXVIII.

Idem (a) Helvensi Episcopo.

Pastoralis officii diligentia. *Et infra:* Explicari præterea postulasti, utrum quis possit de molendinis, & piscariis necessarias expensas deducere prius quam solvat decimas ex eisdem, sicut est in negotiatione concessum. Ad quod sine præjudicio melioris sententiæ respondemus, quod licet circa res acquisitas, vel factas de pecunia decimata, cum ipsæ venduntur, credamus deducendas expensas, & de residuo quasi de lucro decimas persolvendas, ut si vendatur domus, ager, vinea, clibanus, molendinum, grex, aut quælibet merces: expensas tamen, quæ fiunt pro fructibus percipiendis ex illis, de quibus fructus proveniunt, non credimus deducendas, etiam si fuerint decimate: quoniam salvâ decimâ efficiuntur eorum fructus, qui faciunt ipsas expensas. Fructus autem ipsos alienare posse non credimus, nisi cum onere decimarum: nec pro restaurando detrimento quarumlibet rerum, ex quibus decimæ persolvuntur, credimus deducendas expensas de proventus decimandis; quia penes dominum res permanent restauratæ, ut si pars aliqua moriatur armenti, deterioretur vinea, portio mercis depereat, vel totus clibanus destruat.

NOTÆ.

(a) **H**elien.] Ita etiam legitur in cap. 4. hoc tit. in 3. collect. & in cap. pastoralis, de re-

script. ubi alias partes hujus decretalis congesti, & præsentem inscriptionem exposui, & hujus textus commentarium dedi supra in cap. cum sint homines. 7.

CAPUT XXIX.

Idem Episcopo (a) Belvacensi.

Cum contingat interdum etiam in tua dioecesi, &c. *Et infra:* Præterea requisisti, cum aliqua prædia, de quibus Ecclesiis, aut personis ecclesiasticis decimæ solvebantur, ad Fratres Cistren. Ordinis donationis, vel emptionis vel alio titulo devolvuntur, an iisdem Fratres de talibus prædiis ipsis Ecclesiis, vel personis decimasolvere teneantur. Super quo tibi tale damus responsum, quod cum prædictis Fratribus à Sede Apostolica sit indultum, ut de (b) laboribus suis, quos propriis manibus, aut sumptibus excolunt, decimas nulli prorsus persolvere teneantur, de prædiis taliter acquisitis Ecclesiis, vel personis ecclesiasticis decimasolvere non tenentur, dummodo propriis manibus eorum, aut sumptibus excolantur. Cum autem in quibusdam parochiis ad quasdam Ecclesias, vel personas ecclesiasticas ab antiquo pertineat perceptio decimarum, & de novo fiant novalia in eisdem, quaris à nobis, ad quem hujusmodi novalium decima incipiat pertinere. Unde inquisitioni tuæ breviter respondemus, quod cum perceptio decimarum ad parochiales Ecclesias de jure (c) communi pertineat, decimæ quorumcunque novalium, quæ sunt in parochiis earundem, ad ipsas procul dubio pertinere noscuntur, nisi ab ipsis, qui alias percipiunt decimas, causa rationabilis ostendatur, per quam appareat novalium ad eos decimas pertinere.

NOTÆ.

1. (a) *Belvacensi.*] Ita etiam legitur in quarta collectione, *sub hoc tit. cap. 1. & in cap. cum contingat, de foro compet. c. cum contingat, de jurejur.* ubi extant alia partes hujus decretalis, & præsentem inscriptionem exposui.
(b) *Laboribus suis.*] Ut probavi in cap. 4. *suprà, hoc tit.*
(c) *De jure communi.*] Juxta adducta *suprà in cap. 4.*

COMMENTARIUM.

2. Præscriptio circa jus decimarum dupliciter contingere potest. Primò cum præscribitur libertas, seu exemptio eas non solvendi, de qua egi *suprà in cap. 20.* Secundò cum præscribitur jus percipiendi decimas in aliena parochia, de qua egi *in cap. ad aures 6. de præscript.* Illud autem pro hujus textus expositione notandum superest, ad hoc jus decimarum acquirendum, sicut ad alia jura ecclesiastica, quadragenariam præscriptionem desiderari, *cap. de quarta, de præscript. cap. 1. eodem titul. in 6.* ubi statuitur, decimas in aliena parochia præscribi posse solum spatio quadraginta annorum cum titulo; vel si desit titulus per id tempus, cujus initium memoriam hominum excedat, quod immemorabile dicitur; nam cum huic præscriptioni resistat jus commune, quod prohibet decimas in aliena parochia percipi, ideo tam longa præscriptio desideratur; docent Covar. *dict. lib. 1. var. capite 17. num. 7.* & in regula, *Possessor. 2. part. §. 5. numero 2.* Menchaca *illustr. controver. cap. 87.* Molina *de justitia tract. 2. disputat. 75.* Suarez *de decim. lib. 1. cap. 13. num. 1.* Castillo *de tertius, cap. 15. num. 32.* Germonius *lib. 3. de sacro. cap. 19.* Nec obstat regula textus *in l. si sic consti. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars II.*

*una, ff. quemadmodum servit. quatenus probat, in præscriptione discontinua servitutis tempus duplicari debere: sed hoc jus percipiendi decimas discontinuum est: ergo non sufficit spatium quadraginta annorum, sed necesse est tempus illud duplicare. Pro cujus difficultatis solutione aliqui ex Interpretibus distinguendum putant inter jus civile, & canonicum, ita ut jure civili attento tempus duplicari debeat, secus verò inspecto jure canonico. Ita Innocentius in dicto capite de quarta; quem reprehendunt Covar. *dict. cap. 17. num. 10.* Padilla *in l. 2. num. 8. C. de servit. & aqua.* Quare Baldus *in dict. cap. de quarta, & in authent. quas actiones, C. de sacros. Eccles.* inquit, quod quando idem tempus in præscribendis rebus jure civili, & canonico statutum est, tunc illud duplicare non est necesse; sed in præscribendis decimis, & similibus rebus tempus quadragenarium tam jure civili, quam canonico desideratur, ut *in dict. capite de quarta, & in dict. authent. quas actiones.* ergo tempus illud duplicari non debet. Quem intellectum communem esse dixerunt Covar. & Padilla *ubi proxime.* Sed aperte convincitur; nam in præscribendis rebus contra privatos, idem tempus ab utroque jure, civili, & canonico statutum est, ut probat textus *in capite placuit, & ferè per totam 16. quest. 3.* Omnes tamen consentiunt, in his rebus duplicatum tempus desiderari, quando jura discontinua sunt, *ex dict. l. si sic constituta.* ergo idem dicendum est in quadragenaria præscriptione. Ea igitur solutione omisa, ut veram assignemus, sciendum est, quadragenariam præscriptionem in favorem Ecclesie fuisse introductam illis in casibus, in quibus contra privatum minori tempore præscriptio correbat; quare si in aliis rebus, in quibus jura discontinua sunt, habeat locum temporis duplicatio; tamen in iuribus ad Ecclesiam spectantibus non habet locum; nam cum*

cum in eis à jure canonico quadragenarium tempus desideretur, quod tempus ordinarium longè excedit, non est necesse, etiam in discontinuis rebus tempus duplicare, sed hæc taxatio quadragenarii temporis indistinctè sequenda est: non enim debet privilegium ultra proprios terminos extendi, *cap. sanè, cap. porrò, de priv. cap. petisti 7. quest. 1.* nam jus civile tempus duplicatum in discontinuis juribus exigit, quia prius breve tempus exegerat: sed cum jam fuisset in præscriptione rerum Ecclesiæ ejus favore satis prolixum tempus præscriptum, duplicari etiam in juribus discontinuis non debuit: sed Ecclesiæ suo privilegio etiam in eis contenta esse debet, nisi dicamus, jus percipiendi decimas non esse discontinuum; nam et si simulata sint, quæ cau-